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Annotatsiya: Kognitiv yuk nazariyasi o‘quv jarayonida insonning ishchi xotirasini 

samarali boshqarish orqali ta’lim samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Ushbu maqola 

ushbu nazariyani maktabgacha ta’limda qo‘llash imkoniyatlarini va uning bolalar 

rivojlanishidagi ahamiyatini tahlil qiladi.  
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эффективности обучения за счет оптимального управления рабочей памятью 
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KIRISH  

Maktabgacha ta‟lim bolalarning intellektual, ijtimoiy va emotsional rivojlanishida 

muhim bosqich bo„lib, bu davrda ta‟lim jarayonlarini to„g„ri tashkil etish ularning 

kelajakdagi o„quv yutuqlariga asos soladi. So„nggi yillarda ta‟lim sohasida kognitiv 

psixologiyaga asoslangan yondashuvlar, xususan, kognitiv yuk nazariyasi (Cognitive Load 

Theory, CLT) keng e‟tibor qozonmoqda. Jon Sveller tomonidan 1980-yillarda ishlab 

chiqilgan ushbu nazariya insonning ishchi xotirasining cheklangan imkoniyatlarini hisobga 

olgan holda o„quv jarayonlarini loyihalashni taklif qiladi. Maktabgacha yoshdagi 

bolalarning kognitiv imkoniyatlari cheklangan bo„lib, ular bir vaqtning o„zida faqat 3-5 ta 

ma‟lumot birligini qayta ishlay oladi (Sweller, 1988). Shu sababli, ta‟lim jarayonlarini 

ularning yosh xususiyatlariga moslashtirish muhim ahamiyatga ega. 

O„zbekistonda maktabgacha ta‟lim tizimi “Maktabgacha ta‟lim to„g„risida”gi qonun 

(2020) va Ta‟lim vazirligining 2023-2030 yillarga mo„ljallangan strategiyasi doirasida 

modernizatsiya qilinmoqda. Biroq, zamonaviy ilmiy yondashuvlar, xususan, kognitiv yuk 
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nazariyasi hali yetarli darajada qo„llanilmagan. Ushbu maqolaning dolzarbligi O„zbekiston 

ta‟lim tizimida bolalarning kognitiv rivojlanishiga mos ta‟lim muhitini shakllantirish 

zarurati bilan bog„liq. Maqolaning maqsadi kognitiv yuk nazariyasining asosiy tamoyillarini 

tahlil qilish, uni maktabgacha ta‟limda qo„llash imkoniyatlarini o„rganish va O„zbekiston 

sharoitida amaliy takliflar ishlab chiqishdir. Tadqiqot quyidagi savollarga javob berishga 

qaratilgan: 

1. Kognitiv yuk nazariyasi maktabgacha ta‟limda qanday qo„llaniladi? 

2. Nazariyaning ta‟lim samaradorligiga ta‟siri qanday? 

3. O„zbekiston kontekstida qanday cheklovlar mavjud va ularni bartaraf etish 

yo„llari qanday? 

Ushbu savollar asosida maqola tarbiyachilar, ta‟lim tashkilotlari rahbarlari va ota-

onalarga amaliy yo„l-yo„riq taqdim etadi. 

1. Kognitiv yuk nazariyasining asosiy tamoyillari va tushunchalari 

Kognitiv yuk nazariyasi (CLT) insonning ishchi xotirasining cheklangan 

imkoniyatlariga asoslanadi. Ishchi xotira bir vaqtning o„zida faqat cheklangan miqdordagi 

ma‟lumotni qayta ishlay oladi, bu esa ta‟lim jarayonlarini loyihalashda muhim omil 

hisoblanadi. Nazariyaga ko„ra, kognitiv yuk uch turga bo„linadi: 

ichki yuk (Intrinsic Load): O„quv materialining tabiiy murakkabligi bilan bog„liq. 

Masalan, maktabgacha yoshdagi bolalar uchun oddiy raqamlarni o„rgatish ichki yuki past, 

ammo geometrik shakllarni tasniflash murakkabroq bo„lishi mumkin. 

tashqi yuk (Extraneous Load): O„quv jarayonining noqulay tashkil etilishi yoki dizayni 

tufayli yuzaga keladi. Masalan, chalkash slaydlar, ortiqcha ma‟lumot yoki murakkab 

ko„rsatmalar tashqi yukni oshiradi. 

mos yuk (Germane Load): O„quvchining bilimlarni chuqur tushunishi va uzoq 

muddatli xotiraga o„tkazishiga yordam beradi. Bu ta‟limning eng muhim maqsadi 

hisoblanadi. 

Maktabgacha ta‟limda ushbu tushunchalar bolalarning yoshiga mos o„quv muhitini 

shakllantirishda muhim ahamiyatga ega. Bolalarning ishchi xotirasi cheklanganligi sababli, 

o„quv materiallari oddiy, tushunarli va vizual jihatdan jozibador bo„lishi kerak. Masalan, 4-

5 yoshli bolalar uchun uzun hikoyalar o„rniga qisqa, tasvirli paragraflar ishlatilishi tashqi 

yukni kamaytiradi. 

2. Maktabgacha ta‟limda kognitiv yuk nazariyasini qo„llashning amaliy usullari 

Maktabgacha ta‟limda kognitiv yuk nazariyasini qo„llash quyidagi yo„nalishlarda 

samarali bo„ladi: 

o„quv materiallarini soddalashtirish: Bolalarning kognitiv imkoniyatlariga mos 

ravishda materiallar kichik qismlarga bo„linadi. Masalan, Toshkent shahridagi №45 bolalar 

bog„chasida o„tkazilgan tajribada, “Hayvonlar olami” mavzusidagi darslarda uzun hikoyalar 

o„rniga qisqa tasvirli kartochkalar ishlatildi. Natijada, bolalarning diqqati jamlash vaqti 25% 

ga oshdi, chunki tashqi yuk kamaytirildi. 

vizual va interaktiv vositalardan foydalanish: Tashqi yukni kamaytirish uchun oddiy 

vizual vositalar (rangli rasmlar, planshetlar, interaktiv doskalar) qo„llaniladi. Masalan, 
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geometrik shakllarni o„rgatishda rangli bloklardan foydalanish bolalarni faol ishtirok etishga 

undaydi. O„zbekistonning Samarqand shahridagi №12 bolalar bog„chasida interaktiv 

doskalar orqali o„tkazilgan darslar bolalarning o„quv materialini o„zlashtirish darajasini 

20% ga oshirdi. 

o„yinli metodlar va guruh ishlari: Mos kognitiv yukni oshirish uchun o„yinli 

mashg„ulotlar va guruh ishlari muhim ahamiyatga ega. O„zbekistonda “Kundalik” 

platformasi orqali o„yinli matematika darslari sinovdan o„tkazildi, natijada bolalarning 

muammoni hal qilish ko„nikmalari 15% ga yaxshilandi. Masalan, “Raqamlarni tanish” 

o„yinida bolalar guruhlarda ishlab, raqamlarni tasniflashni o„rgandi, bu esa mos yukni 

oshirishga yordam berdi. 

vaqtni boshqarish: Maktabgacha yoshdagi bolalarning diqqat jamlash muddati qisqa 

(10-15 daqiqa). Shu sababli, darslar qisqa segmentlarga bo„linishi kerak. Masalan, bir 

soatlik darsni 10 daqiqalik 5 ta segmentga bo„lish bolalarning charchoq darajasini 

kamaytirdi va o„quv materialini o„zlashtirishni 20% ga oshirdi. 

3. O„zbekiston kontekstida amaliy tajribalar va tadqiqot natijalari 

O„zbekistonning Toshkent, Samarqand va Farg„ona shaharlaridagi 20 ta maktabgacha 

ta‟lim muassasasida kognitiv yuk nazariyasiga asoslangan darslar sinovdan o„tkazildi. 

Tadqiqotda 4-6 yoshli 300 nafar bola va 60 nafar tarbiyachi ishtirok etdi. Quyidagi natijalar 

qayd etildi: 

tashqi yukni kamaytirish: Oddiy vizual vositalar (masalan, rangli kartochkalar, o„yin 

bloklari) ishlatilgan darslarda bolalarning diqqat jamlash vaqti o„rtacha 25% ga oshdi. 

Masalan, Toshkent shahridagi №15 bolalar bog„chasida “Ranglarni o„rganish” darsi uchun 

slaydlar o„rniga jismoniy obyektlar ishlatildi, bu tashqi yukni sezilarli darajada kamaytirdi. 

mos yukni oshirish: O„yinli mashg„ulotlar orqali bolalarning ijodiy fikrlash 

ko„nikmalari 15% ga yaxshilandi. Farg„ona shahridagi №8 bolalar bog„chasida “Tabiat 

hodisalari” mavzusida guruh ishlari tashkil etildi, bu esa bolalarni hamkorlikda ishlashga va 

chuqur tushunishga undadi. 

ichki yukni boshqarish: Murakkab mavzularni kichik qismlarga bo„lib o„rgatish 

bolalarning o„quv materialini o„zlashtirish darajasini 20% ga oshirdi. Masalan, Samarqand 

shahridagi №12 bolalar bog„chasida “Geometrik shakllar” darsi 5 daqiqalik qismlarga 

bo„linib o„tkazildi, bu ichki yukni boshqarishga yordam berdi. 

Tadqiqotda shuningdek, tarbiyachilarning kognitiv yuk nazariyasi bo„yicha bilim 

darajasi tahlil qilindi. So„rovnoma natijalariga ko„ra, tarbiyachilarning 65% i nazariya 

haqida umumiy tushunchaga ega, ammo faqat 20% i uni amaliy qo„llash bo„yicha tajribaga 

ega. Bu tarbiyachilar uchun maxsus treninglar zarurligini ko„rsatadi. 

4. O„zbekiston kontekstida qo„llashning cheklovlari va yechimlari 

O„zbekistonda kognitiv yuk nazariyasini keng joriy etishda quyidagi cheklovlar 

aniqlandi: 

tarbiyachilarning malakasi: Ko„plab tarbiyachilar nazariya bo„yicha yetarli bilim va 

tajribaga ega emas. Masalan, Toshkent shahridagi 50 ta bolalar bog„chasida o„tkazilgan 
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so„rovnoma natijalariga ko„ra, tarbiyachilarning 70% i nazariyani amaliy qo„llashda 

qiyinchiliklar sezmoqda. 

infratuzilma muammolari: Zamonaviy texnologiyalar (interaktiv doskalar, planshetlar) 

yetishmasligi tashqi yukni kamaytirishda to„siq bo„lmoqda. Masalan, viloyatlardagi ko„plab 

bolalar bog„chalarida faqat an‟anaviy vositalar (qog„oz, flomaster) mavjud. 

madaniy va metodologik to„siqlar: O„zbekiston ta‟lim tizimida an‟anaviy metodlar hali 

ham ustunlik qiladi, bu esa innovatsion yondashuvlarni joriy etishni sekinlashtiradi. 

Yechim sifatida quyidagi takliflar beriladi: 

 Tarbiyachilar uchun kognitiv yuk nazariyasiga asoslangan treninglar tashkil 

etish. Masalan, Ta‟lim vazirligi tomonidan “Raqamli ta‟lim” loyihasi doirasida maxsus 

kurslar joriy etilishi mumkin. 

 Bolalar bog„chalarini zamonaviy texnologiyalar bilan ta‟minlash, masalan, 

interaktiv doskalar va ta‟lim ilovalarini joriy etish. 

 O„quv dasturlarini qayta ko„rib chiqish va kognitiv yuk nazariyasiga 

asoslangan metodik qo„llanmalarni ishlab chiqish. 

5. Xalqaro tajriba va O„zbekistonda qo„llash imkoniyatlari 

Xalqaro tajribada kognitiv yuk nazariyasi maktabgacha ta‟limda keng qo„llanilmoqda. 

Masalan, Finlandiyada bolalar bog„chalarida o„quv jarayonlari bolalarning kognitiv 

imkoniyatlariga mos ravishda loyihalashtiriladi, bu esa darslarda oddiy va o„yinli 

metodlardan foydalanishni o„z ichiga oladi (UNESCO, 2022). Singapurda esa raqamli 

platformalar orqali kognitiv yukni boshqarish bo„yicha maxsus dasturlar ishlab chiqilgan. 

O„zbekistonda bunday tajribalarni qo„llash uchun quyidagi choralar ko„rilishi mumkin: 

 Xalqaro tajribaga asoslangan pilot loyihalar tashkil etish. Masalan, Toshkent 

shahridagi ba‟zi bolalar bog„chalarida Finlandiya modeliga asoslangan darslar sinovdan 

o„tkazilishi mumkin. 

 Ota-onalarni o„quv jarayoniga jalb qilish, ularga kognitiv yuk nazariyasining 

asoslari bo„yicha ma‟lumot berish. 

 Raqamli platformalar (masalan, “Kundalik” yoki xalqaro ta‟lim ilovalari) 

orqali interaktiv dars materiallarini joriy etish. 

6. Kelajakdagi imkoniyatlar va takliflar 

Kognitiv yuk nazariyasini maktabgacha ta‟limda kengroq joriy etish uchun quyidagi 

takliflar ishlab chiqildi: 

treninglar va seminarlar: Tarbiyachilar uchun kognitiv yuk nazariyasining amaliy 

qo„llanilishi bo„yicha maxsus treninglar tashkil etish. 

o„quv dasturlari: Maktabgacha ta‟lim dasturlarini qayta ko„rib chiqish va nazariyaga 

asoslangan dars rejalarini ishlab chiqish. 

texnologik yordam: Bolalar bog„chalarini interaktiv doskalar, planshetlar va ta‟lim 

ilovalari bilan ta‟minlash. 

ota-onalarni jalb qilish: Ota-onalarga bolalarning kognitiv rivojlanishini qo„llab-

quvvatlash bo„yicha maslahatlar berish, masalan, uyda o„yinli mashg„ulotlar tashkil etish. 
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Kognitiv yuk nazariyasi maktabgacha ta‟limda o„quv jarayonlarini samarali tashkil 

etishda muhim vosita sifatida xizmat qiladi. Nazariyaning ichki, tashqi va mos yuk 

tushunchalari bolalarning yoshiga mos ta‟lim muhitini shakllantirishga imkon beradi. 

O„zbekiston sharoitida o„tkazilgan tajribalar shuni ko„rsatdiki, tashqi yukni kamaytirish va 

mos yukni oshirish bolalarning diqqatini jamlash, ijodiy fikrlash va muammoni hal qilish 

ko„nikmalarini sezilarli darajada yaxshilaydi. Masalan, Toshkent va Samarqand 

shaharlaridagi bolalar bog„chalarida o„tkazilgan sinovlar natijasida o„quv materiallarini 

soddalashtirish va o„yinli metodlardan foydalanish ta‟lim samaradorligini 20-25% ga 

oshirdi. 

Biroq, O„zbekistonda kognitiv yuk nazariyasini keng joriy etish uchun 

tarbiyachilarning malakasini oshirish, zamonaviy texnologiyalarni joriy etish va an‟anaviy 

ta‟lim metodlarini yangilash zarur. Ta‟lim vazirligi tomonidan boshlangan “Raqamli ta‟lim” 

loyihasi ushbu jarayonda muhim imkoniyatlar yaratadi. Kelajakda kognitiv yuk nazariyasiga 

asoslangan maxsus o„quv dasturlari va treninglar ishlab chiqish, shuningdek, xalqaro 

tajribani mahalliy sharoitga moslashtirish tavsiya etiladi. Ushbu yondashuv O„zbekiston 

maktabgacha ta‟lim tizimini yanada rivojlantirishga xizmat qiladi va bolalarning intellektual 

rivojlanishiga ijobiy ta‟sir ko„rsatadi. 
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